
1 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Постановление Брянской городской администрации  
 от 20.07.2021 №2165-п 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении примерных форм 
документов, заключаемых 
Брянской городской администрацией 
при предоставлении муниципальных 
гарантий городского округа город Брянск  

 
 
 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации                                

и  постановлением Брянской городской администрации от 22.03.2021 № 723-п              

«О предоставлении муниципальных гарантий городского округа город Брянск»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить примерные формы документов, заключаемых Брянской 

городской администрацией от имени городского округа город Брянск при 

предоставлении муниципальных гарантий городского округа город Брянск: 

- договора о предоставлении муниципальной гарантии городского округа 

город Брянск согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

- муниципальной гарантии городского округа город Брянск согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 



2 

- договора о залоге согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Брянской городской 

администрации от 05.06.2008 № 589-п «Об утверждении примерных форм 

договора о предоставлении муниципальной гарантии города Брянска, 

муниципальной гарантии города Брянска и договора о залоге». 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы городской администрации Астахову О.К. 

 
 
 

Глава администрации       А.Н. Макаров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение № 1 
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 20.07.2021 года № 2165-п 

 
 

Договор 
о предоставлении муниципальной гарантии 

городского округа город Брянск 
 
г. Брянск               «____» _________ 20 ___ г. 
 

Брянская городская администрация, действующая от имени городского 
округа город Брянск, именуемая в дальнейшем «Гарант», в лице Главы 
городской администрации _____________________________________________, 
действующего на основании ____________________________________ и 
Устава городского округа город Брянск, ________________________________, 
именуемый в дальнейшем «Бенефициар», в лице 
_______________________________________, действующего на основании 
_____________________________________________________________, и 
__________________________________________, именуемый в дальнейшем 
«Принципал», в лице __________________________________, действующего на 
основании __________________________ (вместе именуемые - Стороны), в 
соответствии с положениями статей 110.2, 115, 115.1, 115.2, 115.3, 117 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Брянского городского 
Совета народных депутатов от «___» __________20___ г. № ____ «О бюджете 
городского округа город Брянск на 20___ год и плановый период 20___ и 20___ 
годов», постановлением Брянской городской администрации от «___» 
__________ 20__ г. О предоставлении муниципальной гарантии городского 
округа горд Брянск ________________________», заключили настоящий 
Договор о предоставлении Гарантом Муниципальной гарантии городского 
округа город Брянск (далее - Гарантия) Принципалу в пользу Бенефициара о 
нижеследующем: 
 

1. Предмет Договора 
 

1.1. Гарант, при условии выполнения Бенефициаром и Принципалом 
требований настоящего договора, обязуется выдать Принципалу Гарантию. 

1.2. Согласно условиям Гарантии Гарант обязуется уплатить по 
письменному требованию Бенефициара в порядке и размере, установленными 
настоящим договором и Гарантией, денежную сумму в случае неисполнения 
Принципалом обязательств по договору от «____» ___________ 20___ г.          
№ ___, заключенному между Принципалом и Бенефициаром (далее - 
Кредитный договор <1>), по возврату основного долга на сумму 
_______________ (______________________________) рублей <2> в срок 



4 

«___» ____________ 20___ г. и уплату процентов за пользование 
привлеченными средствами по ставке _______ процентов годовых. 

<3> Средства, привлеченные на основании  Кредитного договора <1>, 
должны быть направлены на следующие цели: 
________________________________________________________________.  

1.3. Гарантия предоставляется Гарантом на безвозмездной основе. 
1.4. Гарантия предусматривает субсидиарную ответственность Гаранта по 

обеспеченному им обязательству Принципала. 
1.5. Гарантия не обеспечивает досрочное исполнение обязательств 

Принципала, в том числе, в случае предъявления Принципалу требований об их 
досрочном исполнении, либо наступления событий (обстоятельств), в силу 
которых срок исполнения обязательств Принципала считается наступившим.  

1.6. <4> Гарантия предоставляется без права регрессного требования 
Гаранта к Принципалу о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару 
по Гарантии. 

<5> Гарантия предоставляется с правом регрессного требования 
Гаранта к Принципалу о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару 
по Гарантии. 
 

2. Права и обязанности Гаранта 
 

2.1. Гарант гарантирует обязательства Принципала по погашению 
задолженности по основному долгу и уплате процентов за пользование 
заемными средствами по Кредитному договору <1>. 

Предел общей ответственности Гаранта перед Бенефициаром 
ограничивается суммой в размере не более ________________ 
(__________________________________________) рублей <2>, включающей 
сумму основного  долга в размере _______________ 
(_________________________________________) рублей <2> и начисленных 
процентов за пользование кредитом в размере ___________ 
(________________________) рублей <2>. 

2.2. Гарант несет субсидиарную ответственность по обеспеченному им 
обязательству Принципала в пределах средств, указанных в пункте 2.1. 
настоящего договора. 

2.3. Обязательства Гаранта по Гарантии уменьшаются по мере выполнения 
Принципалом своих денежных обязательств в отношении Бенефициара, 
обеспеченных Гарантией, в соответствии с условиями Кредитного                  
договора <1>. Основанием для уменьшения обязательств Гаранта являются 
копии документов, представленные Принципалом и (или) Бенефициаром, 
подтверждающих исполнение гарантированных обязательств по Кредитному 
договору <1>. 

2.4. Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала по уплате 
процентов, штрафов, комиссий, пени за просрочку погашения задолженности 
по основному долгу и за просрочку уплаты процентных платежей, других 
платежей и иных обязательств Принципала по Кредитному договору <1>, 
помимо указанных в пунктах 1.2 и 2.1 настоящего Договора. 



5 

2.5. Гарант обязан в пятидневный срок с момента подписания Кредитного 
договора <1>, обеспеченного Гарантией, сделать соответствующую запись в 
Муниципальной долговой книге города Брянска об увеличении внутреннего 
долга муниципального образования и представить Бенефициару выписку из 
Муниципальной долговой книги города Брянска. 

Гарант также обязан в пятидневный срок со дня получения от Принципала 
копий документов, подтверждающих исполнение гарантированных 
обязательств по Кредитному договору <1>, сделать соответствующую запись в 
Муниципальной долговой книге города Брянска об уменьшении 
муниципального долга. 

2.6. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия 
Бенефициара изменять условия Гарантии. 

2.7. Гарант, которому стало известно о прекращении Гарантии, обязан 
уведомить об этом Бенефициара и Принципала в течение 3 рабочих дней со 
дня, следующего за днем получения такой информации. 

 
3. Права и обязанности Принципала 

 
3.1. Принципал обязуется незамедлительно информировать Гаранта о 

случаях возникновения любых обстоятельств, которые могут повлечь за собой 
невыполнение Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром по 
исполнению условий Кредитного договора <1> или нарушение условий 
настоящего договора, а также принять все возможные законные меры для 
предотвращения нарушения своих обязательств и информировать Гаранта о 
принимаемых мерах. 

3.2. Принципал обязуется: 
а) обеспечить целевое использования заемных средств, привлеченных на 

основании Кредитного договора <1>, обеспеченного Гарантией; 
б) уведомлять Гаранта о выполнении или невыполнении обязательств, 

указанных в пункте 2.1. настоящего договора и в пункте 2.1. Гарантии, не 
позднее следующих двух дней после выполнения или невыполнения 
соответствующих платежей; 

в) информировать Гаранта о возникающих разногласиях с Бенефициаром; 
г) незамедлительно представлять информацию по запросу Гаранта в 

случае, если Гарант уведомил Принципала о поступивших к нему письменных 
требованиях от Бенефициара; 

<5> д) предоставить ликвидное обеспечение для исполнения требования 
Гаранта о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару по                 
Гарантии; 

<5> е) исполнить требование Гаранта о возмещении сумм, уплаченных 
Гарантом Бенефициару по Гарантии, в течение десяти дней после исполнения 
Гарантом обязательств по Гарантии. Непоступление Гаранту от Принципала 
сумм по требованию Гаранта к Принципалу в сроки, предусмотренные в 
настоящем подпункте, означает нарушение Принципалом своих обязательств 
перед Гарантом по Гарантии и настоящему договору, и указанная сумма 



6 

требования автоматически считается просроченной задолженностью 
Принципала перед Гарантом  

<5> ж) уплатить Гаранту пени из расчета одной трехсотой ключевой 
ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на первый 
день неисполнения требования, от суммы просроченной задолженности за 
каждый календарный день просрочки. 

3.3. Принципал, которому стало известно о наступлении обстоятельств, 
влекущих отзыв или прекращение Гарантии обязан уведомить об этом Гаранта 
в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем получения такой 
информации. 

3.4. Принципал обязан возместить Гаранту убытки, если они возникли у 
последнего в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения 
Принципалом обязательств, установленных настоящим договором. 

 
4. Права и обязанности Бенефициара 

 
4.1. Бенефициар обязан не позднее одного рабочего дня после наступления 

следующих событий известить Гаранта: 
- о фактах предоставления денежных средств Принципалу в рамках 

Кредитного договора <1> с приложением копий подтверждающих документов; 
- об исполнении гарантированных обязательств по Кредитному                   

договору <1> с приложением копий платежных поручений о перечислении 
денежных средств Бенефициару с отметкой Бенефициара; 

- о признании Кредитного договора <1> недействительным или о 
прекращении обязательство по нему по иным основаниям. 

4.2. Бенефициар осуществляет контроль за целевым использованием 
заемных средств, полученных Принципалом на основании  Кредитного 
договора <1>. 

4.3. Бенефициар обязан согласовать с Гарантом и получить его письменное 
согласие на внесение изменений в Кредитный договор <1>, изменяющих 
величину основного долга, процентной ставки за пользование заемными 
средствами, срок возврата основного долга (основные условия Кредитного 
договора <1>, указанные в пункте 1.2. настоящего договора).  

4.4. Бенефициар по своему усмотрению не вправе изменять назначение 
платежа, осуществляемого Гарантом в соответствии с пунктом 2.1. настоящего 
договора. 

4.5. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к Гаранту 
не может быть передано другому лицу (<6> за исключением передачи 
(перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в установленном 
законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с 
переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, 
исполнение обязательств Принципала (эмитента) по которым обеспечивается 
Гарантией). 

4.6. Бенефициар, которому стало известно о наступлении обстоятельств, 
влекущих отзыв или прекращение Гарантии, обязан уведомить об этом Гаранта 



7 

в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем получения такой 
информации. 

4.7. Бенефициар обязан возместить Гаранту убытки, если они возникли у 
последнего в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения 
Бенефициаром обязательств, установленных настоящим договором. 

<5> 4.8. При исполнении Гарантом обязательств, предусмотренных 
Гарантией, Бенефициар в трехдневный срок со дня их исполнения обязан: 

4.8.1. Передать Гаранту Кредитный договор <1> и платежные документы, 
подтверждающие платежи Принципалом по Кредитному договору <1> (если 
такие имелись); 

4.8.2. Известить Принципала о передаче Гаранту прав требования по 
Кредитному договору <1>. 

 
5. Срок действия Гарантии 

 
5.1. Гарантия вступает в силу с момента возникновения обязательств 

Принципала по Кредитному договору <1>. 
5.2. Срок действия Гарантии истекает «___» ____________ 20___ года. 
Удержание Бенефициаром Гарантии после прекращения обязательств 

Гаранта по ней не сохраняет за Бенефициаром каких-либо прав по Гарантии. 
 

6. Прекращение действия Гарантии 
 

6.1. Гарантия прекращает свое действие с момента наступления любого из 
нижеперечисленных событий: 

- Гарант уплатил Бенефициару денежные средства в объеме, определенном 
в пункте 2.1 настоящего договора и в пункте 2.1. Гарантии; 

- истечение определенного в Гарантии срока, на который она выдана; 
- полное исполнение Принципалом, или третьими лицами, обязательств 

Принципала, обеспеченных Гарантией, либо прекращение указанных 
обязательств Принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия 
предъявленного Бенефициаром Гаранту и (или) в суд требования к Гаранту об 
исполнении гарантии); 

- вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Гарантии путем 
возвращения ее Гаранту или письменного уведомления Гаранта об 
освобождении его от обязательств; 

- обязательство Принципала, в обеспечение которого предоставлена 
Гарантия, не возникло в установленный срок; 

- прекращение основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 
Принципала и (или) Бенефициара после того, как Бенефициар предъявил 
Гаранту и (или) в суд требование к Гаранту об исполнении Гарантии) или 
признание его недействительной сделкой; 

- в случае передачи Бенефициаром другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих Бенефициару прав требования к 
Гаранту  по  Гарантии,  прав  и  (или) обязанностей по основному обязательству  



8 

без предварительного письменного согласия Гаранта (<6> за исключением 
передачи (перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в 
установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах 
порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на 
облигации, исполнение обязательств Принципала (эмитента) по которым 
обеспечивается Гарантией);  

-  в случае передачи Принципалом другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих Принципалу прав и (или) 
обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного 
письменного согласия Гаранта; 

- вследствие отзыва Гарантии по основаниям, указанным в                       
разделе 7 настоящего договора; 

- изменения условий обеспеченного Гарантией основного обязательства, 
влекущие увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия 
для Гаранта, без согласия последнего. 

 
7. Основания отзыва Гарантии  

 
7.1. Гарантия подлежит отзыву в случае:  
- изменения без предварительного письменного согласия Гаранта условий 

Кредитного договора <1>, указанных в пункте 1.2. настоящего договора;  
-  в случае нецелевого использования кредита, обеспеченного Гарантией, в 

отношении которого Кредитным договором <1> и настоящим договором 
Бенефициаром осуществляется контроль за целевым использованием средств. 

7.2. Уведомление об отзыве Гарантии направляется Принципалу и 
Бенефициару по адресам, указанным в настоящем договоре. 
 

8. Исполнение обязательств по Гарантии 
 

8.1. Гарантийный случай наступает при неисполнении Принципалом 
обязательств перед Бенефициаром по возврату основного долга и уплате 
процентов за пользование заемными средствами в сроки, определенные 
Кредитным договором <1>. 

8.2. Требование Бенефициара об исполнении Гарантии может быть 
предъявлено Гаранту только при наступлении гарантийного случая.  

8.3. При наступлении срока исполнения Принципалом обязательств по 
Кредитному договору <1> Бенефициар до предъявления требований к Гаранту 
обязан предъявить письменное требование к Принципалу о соответствующих 
платежах. Если Принципал в течение пяти дней не выполнил надлежащим 
образом свои обязательства по предъявленному требованию Бенефициара или 
дал отрицательный ответ на предъявленное требование, Бенефициар имеет 
право обратиться к Гаранту с письменным требованием о выполнении 
обязательств Гаранта по Гарантии. 

Бенефициар вправе произвести бесспорное взыскание задолженности с 
Принципала. Бенефициар не может обратиться с требованием исполнения 
обязательства к Гаранту, несущему субсидиарную ответственность, если он не 



9 

использовал имеющееся у него право бесспорного взыскания средств с 
Принципала. 

Гарант вправе выдвигать против требования Бенефициара возражения, 
которые мог бы представить Принципал. Гарант не теряет право на данные 
возражения даже в том случае, если Принципал от них отказался или признал 
свой долг. 

8.4. Для исполнения обязательств Гаранта по Гарантии Бенефициар обязан 
представить письменное требование к Гаранту и документы, подтверждающие 
обоснованность этого требования. В письменном требовании должны быть 
указаны: 

а) сумма просроченных неисполненных гарантированных обязательств 
(основной долг и (или) проценты за пользование заемными средствами); 

б) ссылка на Гарантию, настоящий договор и Кредитный договор <1>, на 
основании которых возникло требование Бенефициара; 

в) платежные реквизиты Бенефициара. 
Документы, прилагающиеся к требованию: 
а) выписки  по ссудным счетам и счетам учета процентов за пользование 

заемными средствами Принципала на день, следующий за расчетным; 
б) расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного 

основного долга и размер неуплаченных просроченных процентов за 
пользование заемными средствами; 

в) заверенная Бенефициаром копия полученного Принципалом обращения 
с требованием погашения долга; 

г) ответ Принципала на указанное обращение (если таковой был); 
д) заверенные Бенефициаром копии документов, подтверждающих то, что 

Бенефициар исчерпал все возможности взыскания долга с Принципала, 
предусмотренные условиями Кредитного договора <1>. 

Все перечисленные документы должны быть подписаны 
уполномоченными лицами Бенефициара и заверены печатью Бенефициара. 

8.5. Датой предъявления требования к Гаранту считается дата его 
поступления в финансовое управление Брянской городской администрации. 

8.6. По получении требования Бенефициара Гарант должен уведомить об 
этом Принципала, направив ему в течение трех рабочих дней копии требования 
со всеми относящимися к нему документами. 

8.7. Гарант рассматривает требование Бенефициара и документы, 
указанные в пункте 8.4 настоящего договора, в течение пяти рабочих дней со 
дня его предъявления на предмет обоснованности и соответствия условиям 
Гарантии, а именно: 

а) требование исполнения Гарантии должно быть предъявлено в пределах 
срока действия Гарантии, указанного в пункте 5.2 настоящего договора и 
пункте 5.2 Гарантии; 

б) требование должно быть оформлено в соответствии с условиями, 
определенными в пункте 8.4 настоящего договора; 

в) вид и размер просроченных обязательств Принципала должен 
соответствовать гарантированным обязательствам, указанным в                         
пункте 2.1 настоящего договора и 2.1 Гарантии; 



10 

г) правильность размера предъявленной к погашению задолженности по 
основному долгу и расчета процентов за пользование заемными средствами с 
учетом платежей Принципала, направленных на погашение гарантированных 
обязательств. 

8.8. Гарант может признать требование Бенефициара необоснованным и 
отказать в его исполнении в следующих случаях: 

- требование предъявлено Гаранту по окончании определенного в Гарантии 
срока; 

- требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены Гаранту 
с нарушением установленного Гарантией порядка; 

- требование или приложенные к нему документы не соответствуют 
условиям Гарантии; 

- Бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 
Гарантией обязательств Принципала, предложенное Принципалом и (или) 
третьими лицами. 

Гарант должен письменно уведомить Бенефициара об отказе 
удовлетворить его требование. Гарант вправе выдвигать против требования 
Бенефициара возражения, которые мог бы представить Принципал, даже в том 
случае, если Принципал отказался их представить или признал свой долг. 

8.9. В случае признания требования Бенефициара обоснованным, Гарант в 
течение десяти дней со дня его предъявления обязан исполнить обязательства 
по Гарантии, перечислив денежные средства в размере, признанном для 
исполнения на счет Бенефициара № ________________________ в 
___________________________________. 

Обязательства Гаранта считаются исполненными с момента списания 
денежных средств с единого счета городского округа город Брянск. 

8.10. Исполнение обязательств по Гарантии осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Брянск, предусмотренных на указанные цели 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов о бюджете 
городского округа город Брянск на очередной финансовый год, и подлежит 
отражению по коду бюджетной классификации ________________________. 

8.11. Бенефициар обязан вернуть Гаранту денежные средства, уплаченные 
Гарантом в качестве исполнения обязательств Принципала в следующих 
случаях: 

- Бенефициару было известно о нецелевом использовании средств, но он 
не уведомил об этом Гаранта; 

- уведомление Бенефициара о нецелевом использовании средств поступило 
Гаранту после исполнения последним обязательств Принципала.  

Непоступление Гаранту от Бенефициара возврата указанных выше сумм по 
требованию Гаранта к Бенефициару в течение пяти дней с момента 
направления такого требования, означает нарушение Бенефициаром  
обязательств перед Гарантом по настоящему договору, и указанная сумма 
требования автоматически считается просроченной задолженностью 
Бенефициара перед Гарантом. В таком случае Бенефициар обязан уплатить 
Гаранту пени из расчета одной трехсотой действующей ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации, действующей на первый день 



11 

неисполнения требования, на сумму просроченной задолженности за каждый 
календарный день просрочки. 

<5> 8.12. После исполнения обязательств по Гарантии Гарант, на 
основании пункта 1.6 настоящего договора, направляет Принципалу 
письменное требование об исполнении в течение десяти дней требования 
Гаранта о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару по Гарантии. 

Гарант, исполнивший субсидиарную обязанность, предъявляет регрессное 
требование к Принципалу в том объеме, в котором удовлетворил требование 
Бенефициара. 
 

9. Разрешение споров 
 

9.1. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в положениях 
настоящего договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений 
Сторон по договору, исходя из необходимости для них защиты своих или 
взаимных охраняемых законом или имущественных прав и интересов, при 
разрешении споров Стороны настоящего договора будут руководствоваться 
положениями гражданского и бюджетного законодательства Российской 
Федерации. 

9.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами 
по вопросам, не нашедшим своего решения в тексте настоящего договора, 
будут разрешаться путем переговоров. 

9.3. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов 
споры разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 
 

10. Заключительные положения 
 

10.1. Условия Гарантии действуют только в части, не противоречащей 
настоящему договору. 

10.2. Настоящий договор составлен в четырех экземплярах – по одному 
экземпляру для каждой из сторон, четвертый экземпляр направляется в 
финансовое управление Брянской городской администрации. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. 

10.3. По взаимному согласию Сторон в настоящий договор могут 
вноситься изменения и дополнения путем подписания всеми Сторонами 
дополнительных соглашений. 
 

11. Юридические адреса и реквизиты Сторон 
 

Гарант: 
 

Бенефициар: 
 

Принципал: 
 



12 

<1> в текст договора включается наименование вида обязательства, 
обеспеченного муниципальной гарантией; 
<2> указывается валюта, в которой выражена сумма основного обязательства; 
<3> включается в текст договора при предоставлении муниципальной гарантии 
в обеспечение кредитных обязательств или обязательств облигационного займа; 
<4> включается в текст договора при предоставлении муниципальной гарантии 
без права регрессного требования Гаранта к Принципалу; 
<5> включается в текст договора при предоставлении муниципальной гарантии 
с правом регрессного требования Гаранта к Принципалу; 
<6> включается в текст договора при предоставлении муниципальной гарантии  
в обеспечение обязательств облигационного займа. 
 
 
 
 
Ведущий специалист 
сектора муниципального долга 
и аналитической работы            Я.В. Диринг 
 
 
Начальник финансового управления 
Брянской городской администрации            Е.В. Качур  
 
 
 
Заместитель Главы Брянской 
городской администрации         О.К. Астахова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

Приложение № 2 
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 20.07.2021 года  № 2165-п 

 
 
 

Муниципальная гарантия городского округа город Брянск 
 
г. Брянск          «____» _________ 20 ___ г. 
 

Брянская городская администрация, действующая от имени городского 
округа город Брянск, именуемая в дальнейшем «Гарант», в лице Главы 
городской администрации ____________________________________________, 
действующего на основании ________________________________________ и 
Устава городского округа город Брянск, в соответствии с положениями статей 
110.2, 115, 115.1, 115.2, 115.3, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов от                    
«___» __________ 20 ___ г. № _____ «О бюджете городского округа город 
Брянск на 20___ год и плановый период 20___ и 20___ годов», постановлением 
Брянской городской администрации от «___» __________ 20__ г.                      
«О предоставлении муниципальной гарантии городского округа горд Брянск 
________________________», дает письменное обязательство отвечать за 
исполнение ________________________________, именуемым в дальнейшем 
«Принципал», которому предоставляется настоящая Гарантия, нижеуказанных 
обязательств перед _______________________________________, именуемым в 
дальнейшем «Бенефициар», на следующих условиях: 
 

1. Предмет гарантии 
 

1.1. Настоящая муниципальная гарантия городского округа город Брянск 
(далее - Гарантия) выдается Гарантом Принципалу в пользу Бенефициара в 
соответствии с договором о предоставлении муниципальной гарантии от 
«____» __________ 20___ г. № _____, заключенным между Гарантом, 
Принципалом и Бенефициаром (далее - Договор), в обеспечение надлежащего 
исполнения Принципалом обязательств по договору от «___» ___________ 
20____ г. № ______, заключенному между Бенефициаром и Принципалом 
(далее - Кредитный договор <1>), срок исполнения обязательств по которому 
истекает «____» ___________ 20__ г. 

1.2. По Гарантии Гарант обязуется уплатить по письменному требованию 
Бенефициара в порядке и размере, установленном Гарантией и Договором, 
денежную сумму в случае неисполнения Принципалом обязательств по 
возврату основного долга на сумму _________________ 
(______________________) рублей <2> в срок «_____» _________ 20____ г.           
и уплату процентов за пользование привлеченными средствами по ставке 
________ процентов годовых. 



14 

<3> Средства, привлеченные на основании  Кредитного договора <1>, 
должны быть направлены на следующие цели: 
________________________________________________________________.  

1.3. Гарантия предоставляется Гарантом на безвозмездной основе. 
1.4. Гарантия предусматривает субсидиарную ответственность Гаранта по 

обеспеченному им обязательству Принципала. 
1.5. Гарантия не обеспечивает досрочное исполнение обязательств 

Принципала, в том числе, в случае предъявления Принципалу требований об их 
досрочном исполнении, либо наступления событий (обстоятельств), в силу 
которых срок исполнения обязательств Принципала считается наступившим.  

1.6. <4> Гарантия предоставляется без права регрессного требования 
Гаранта к Принципалу о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару 
по Гарантии. 

<5> Гарантия предоставляется с правом регрессного требования 
Гаранта к Принципалу о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару 
по Гарантии. 

 
2. Условия Гарантии 

 
2.1. В случае неисполнения Принципалом обязательств по Кредитному 

договору <1> Гарант обязуется нести субсидиарную ответственность с 
Принципалом перед Бенефициаром по уплате суммы основного долга и 
процентов за пользование кредитом. 

Предел общей ответственности Гаранта перед Бенефициаром 
ограничивается суммой в размере не более ______________ 
(____________________) рублей <2>, включающей сумму основного долга в 
размере _______________ (_________________________) рублей <2>  и 
начисленных процентов за пользование кредитом в размере _______________ 
(_________________) рублей<2>. 

2.2. Основанием ответственности Гаранта (гарантийным случаем) является 
неисполнение или ненадлежащее исполнение Принципалом своих 
обязанностей по Кредитному договору <1>, в частности: 

- невозвращение заемных средств в установленный срок полностью или 
частично, независимо от длительности просрочки; 

- неуплата процентов за пользование заемными средствами в 
установленный срок, независимо от длительности просрочки. 

Примечание: Невозвращением заемных средств, а также неуплатой 
процентов за пользование заемными средствами в установленный срок 
считается непоступление соответствующих сумм на корреспондентский счет 
кредитора в день, когда эти суммы должны были поступить согласно 
Кредитному договору <1>. 

2.3. Обязательства Гаранта по Гарантии уменьшаются по мере выполнения 
Принципалом своих денежных обязательств в отношении Бенефициара, 
обеспеченных Гарантией, в соответствии с условиями Кредитного                   
договора <1>. Основанием для уменьшения обязательств Гаранта являются 
копии документов, представленные Принципалом и (или) Бенефициаром, 



15 

подтверждающих исполнение гарантированных обязательств по Кредитному 
договору <1>. 

2.4. Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала по уплате 
процентов, штрафов, комиссий, пени за просрочку погашения задолженности 
по основному долгу и за просрочку уплаты процентных платежей, других 
платежей и иных обязательств Принципала по Кредитному договору <1>, 
помимо указанных в пунктах 1.2 и 2.1 Гарантии. 

2.5. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к Гаранту 
не может быть передано другому лицу (<6> за исключением передачи 
(перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в установленном 
законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с 
переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, 
исполнение обязательств Принципала (эмитента) по которым обеспечивается 
Гарантией). 

2.6. Без предварительного письменного согласования с Гарантом не 
допускается внесение изменений в Кредитный договор <1>, изменяющих 
величину основного долга, процентной ставки за пользование заемными 
средствами, срок возврата основного долга (основные условия Кредитного 
договора <1>, указанные в пункте 1.2. настоящей муниципальной гарантии).  

2.7. <4>Гарантия предоставляется без права  регрессного  требования  
Гаранта к Принципалу о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару 
по Гарантии. 

       <5>Гарантия предоставляется с правом  регрессного  требования  
Гаранта к Принципалу о возмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару 
по Гарантии. 

2.8. Гарант несет субсидиарную ответственность по обеспеченному им 
обязательству Принципала в пределах средств, указанных в                            
пункте 2.1 настоящей Гарантии.                        

2.9. Все вопросы взаимодействия Гаранта, Принципала и Бенефициара 
указаны в Договоре. 
 

3. Основания отзыва Гарантии 
 

3.1. Гарантия подлежит отзыву в случае:  
- изменения без предварительного письменного согласия Гаранта условий 

Кредитного договора <1>, указанных в пункте 1.2. настоящей Гарантии;  
-  в случае нецелевого использования кредита, обеспеченного Гарантией, в 

отношении которого Кредитным договором <1> и настоящим договором 
Бенефициаром осуществляется контроль за целевым использованием средств. 

3.2. Уведомление об отзыве Гарантии направляется Принципалу и 
Бенефициару по адресам, указанным в Договоре 

 
4. Исполнение обязательств по Гарантии 

 
4.1. При наступлении срока исполнения Принципалом обязательств по 

Кредитному договору <1> Бенефициар, до предъявления требований к Гаранту, 



16 

обязан предъявить письменное требование к Принципалу о соответствующих 
платежах. 

Если Принципал в течение пяти дней не выполнил надлежащим образом 
свои обязательства по предъявленному требованию Бенефициара или дал 
отрицательный ответ на предъявленное требование, Бенефициар имеет право 
обратиться к Гаранту с письменным требованием о выполнении обязательств 
Гаранта по Гарантии. 

Бенефициар вправе произвести бесспорное взыскание задолженности с 
Принципала. Бенефициар не может обратиться с требованием исполнения 
обязательства к Гаранту, несущему субсидиарную ответственность, если он не 
использовал имеющееся у него право бесспорного взыскания средств с 
Принципала. 

4.2. Для исполнения обязательств Гаранта по Гарантии Бенефициар обязан 
представить письменное требование к Гаранту и документы, подтверждающие 
обоснованность этого требования. В письменном требовании должны быть 
указаны: 

а) сумма просроченных неисполненных гарантированных обязательств 
(основного долга и (или) процентов за пользование кредитом); 

б) ссылка на Гарантию, Договор и Кредитный договор <1>, на основании 
которых возникло требование Бенефициара; 

в) платежные реквизиты Бенефициара. 
Документы, прилагающиеся к требованию: 
а) выписки по ссудным счетам и счетам учета процентов за пользование 

кредитом Принципала на день, следующий за расчетным; 
б) расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного 

основного долга и размер неуплаченных просроченных процентов за 
пользование заемными средствами; 

в) заверенная Бенефициаром копия полученного Принципалом обращения 
с требованием погашения долга; 

г) ответ Принципала на указанное обращение (если таковой был); 
д) заверенные Бенефициаром копии документов, подтверждающих то, что 

Бенефициар исчерпал все возможности взыскания долга с Принципала, 
предусмотренные условиями Кредитного договора <1>. 

Все перечисленные документы должны быть подписаны 
уполномоченными лицами Бенефициара и заверены печатью Бенефициара. 

4.3. Датой предъявления требований к Гаранту считается дата поступления 
указанных требований в финансовое управление Брянской городской 
администрации. 

4.4.  По получении требования Бенефициара Гарант должен уведомить об 
этом Принципала, направив ему в течение трех рабочих дней копии требования 
со всеми относящимися к нему документами. 

4.5. Гарант рассматривает требование Бенефициара и документы, 
указанные в пункте 4.2. настоящей Гарантии, в течение пяти рабочих дней со 
дня его предъявления на предмет обоснованности и соответствия условиям 
Гарантии, а именно: 



17 

а) требование исполнения Гарантии должно быть предъявлено в пределах 
срока действия Гарантии, указанного в пункте 5.2. Договора и                       
пункте 5.2. Гарантии; 

б) требование должно быть оформлено в соответствии с условиями, 
определенными в пункте 4.2. Гарантии; 

в) вид и размер просроченных обязательств Принципала должен 
соответствовать гарантированным обязательствам, указанным в                          
пункте 2.1. Гарантии; 

г) правильность размера предъявленной к погашению задолженности по 
основному долгу и расчета процентов за пользование заемными средствами с 
учетом платежей Принципала, направленных на погашение гарантированных 
обязательств. 

4.6. Гарант может признать требование Бенефициара необоснованным и 
отказать в его исполнении в следующих случаях: 

- требование предъявлено Гаранту по окончании определенного в Гарантии 
срока; 

- требование или приложенные к нему документы не соответствуют 
условиям Гарантии; 

- Бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 
Гарантией обязательств Принципала, предложенное Принципалом и (или) 
третьими лицами. 

Гарант должен письменно уведомить Бенефициара об отказе 
удовлетворить его требование. Гарант вправе выдвигать против требования 
Бенефициара возражения, которые мог бы представить Принципал, даже в том 
случае, если Принципал отказался их представить или признал свой долг. 

4.7. В случае признания требования Бенефициара обоснованным Гарант в 
течение десяти дней со дня его предъявления обязан исполнить обязательства 
по Гарантии, перечислив денежные средства в размере, признанном для 
исполнения, на счет Бенефициара №____________________________ в 
____________________________________________.  

4.8. Исполнение обязательств по Гарантии осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Брянск, предусмотренных на указанные цели 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов о бюджете 
городского округа город Брянск на соответствующий финансовый год и 
плановый период, и подлежит отражению в составе расходов бюджета по коду 
бюджетной классификации: ________________. 

4.9. <5> Гарант, исполнивший субсидиарную обязанность, предъявляет 
регрессное требование к Принципалу в том объеме, в котором удовлетворил 
требование Бенефициара. 

4.10. <5>  После исполнения обязательств по Гарантии Гарант, на 
основании пункта 2.8. Гарантии и пункта 1.4 Договора, направляет Принципалу 
письменное требование о возмещении в течение десяти дней сумм, уплаченных 
Бенефициару по Гарантии. Непоступление Гаранту от Принципала сумм по 
требованию Гаранта к Принципалу в сроки, предусмотренные в настоящем 
пункте, означает нарушение Принципалом своих обязательств перед Гарантом 
по Гарантии и Договору, и указанная сумма требования автоматически 



18 

считается просроченной задолженностью Принципала перед Гарантом. На 
сумму просроченной задолженности Гарант будет начислять пени из расчета 
одной трехсотой ключевой ставки  Центрального Банка Российской Федерации, 
действующей на первый день требования, за каждый календарный день 
просрочки. 

4.11. <5> Исполнение права требования Гаранта к Принципалу о 
возмещении сумм, уплаченных Бенефициару по Гарантии, осуществляется за 
счет предоставленного Принципалом обеспечения. 
 

5. Действие Гарантии 
 

5.1. Гарантия вступает в силу с момента возникновения обязательств 
Принципала по Кредитному договору <1>. 

5.2. Срок действия Гарантии истекает «___» _________ 20___ года. 
5.3. Гарантия прекращает свое действие с момента наступления любого из 

нижеперечисленных событий: 
- Гарант уплатил Бенефициару денежные средства в объеме, определенном 

в пункте 2.1 Гарантии и в пункте 2.1. Договора; 
- истечение определенного в Гарантии срока, на который она выдана; 
- полное исполнение Принципалом, или третьими лицами, обязательств 

Принципала, обеспеченных Гарантией, либо прекращение указанных 
обязательств Принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия 
предъявленного Бенефициаром Гаранту и (или) в суд требования к Гаранту об 
исполнении гарантии); 

- вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Гарантии путем 
возвращения ее Гаранту или письменного уведомления Гаранта об 
освобождении его от обязательств; 

- обязательство Принципала, в обеспечение которого предоставлена 
Гарантия, не возникло в установленный срок; 

- прекращение основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 
Принципала и (или) Бенефициара после того, как Бенефициар предъявил 
Гаранту и (или) в суд требование к Гаранту об исполнении Гарантии) или 
признание его недействительной сделкой; 

- в случае передачи Бенефициаром другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих Бенефициару прав требования к 
Гаранту по Гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству 
без предварительного письменного согласия Гаранта (<6> за исключением 
передачи (перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в 
установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах 
порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на 
облигации, исполнение обязательств Принципала (эмитента) по которым 
обеспечивается Гарантией);  

-  в случае передачи Принципалом другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих Принципалу прав и (или) 
обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного 
письменного согласия Гаранта; 



19 

- вследствие отзыва Гарантии по основаниям, указанным в разделе 3 
настоящей муниципальной гарантии; 

- изменения условий обеспеченного Гарантией основного обязательства, 
влекущие увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия 
для Гаранта, без согласия последнего. 

5.4. Гарантия продлевается в случае, когда срок действия Кредитного 
договора <1> продлевается по соглашению между Бенефициаром и 
Принципалом с письменного согласия Гаранта (п. 4.3. Договора о 
предоставлении Гарантии) 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Все изменения и дополнения к настоящей Гарантии действительны 
лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны 
уполномоченными на то лицами. 

6.2. Гарантия составлена в трех подлинных экземплярах - первый 
экземпляр направляется Бенефициару, второй - Гаранту, третий - в финансовое 
управление Брянской городской администрации. Все экземпляры имеют 
одинаковую юридическую силу. 

6.3. Условия Гарантии действуют только в части, не противоречащей 
Договору. 
 

7. Юридические адреса и банковские реквизиты Гаранта 
 

Гарант: 
 

Бенефициар: 
 

Принципал: 
 

 
 
 
 
 
 
<1> в текст гарантии включается наименование вида обязательства, 
обеспеченного муниципальной гарантией; 
<2> указывается валюта, в которой выражена сумма основного обязательства; 
<3> включается в текст гарантии при предоставлении муниципальной гарантии 
в обеспечение кредитных обязательств или обязательств облигационного займа; 
<4> включается в текст гарантии при предоставлении муниципальной гарантии 
без права регрессного требования Гаранта к Принципалу; 
<5> включается в текст гарантии при предоставлении муниципальной гарантии 
с правом регрессного требования Гаранта к Принципалу; 



20 

<6> включается в текст гарантии при предоставлении муниципальной гарантии  
в обеспечение обязательств облигационного займа. 
 
 
 
 
Ведущий специалист 
сектора муниципального долга 
и аналитической работы            Я.В. Диринг 
 
 
Начальник финансового управления 
Брянской городской администрации            Е.В. Качур  
 
 
 
Заместитель Главы Брянской 
городской администрации         О.К. Астахова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

Приложение № 3 
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 20.07.2021 года  № 2165-п 

 
ДОГОВОР О ЗАЛОГЕ 

 
г. Брянск        «____»_____________ 20___ г. 
 
____________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица - Залогодателя) 
в лице _________________________________________________________, 
действующего на основании ___________________________________________, 
именуемый в дальнейшем Залогодатель, и Брянская городская администрация, 
действующая от имени городского округа город Брянск в лице Главы 
городской администрации _____________________________________________, 
действующего на основании Устава городского округа город Брянск, 
именуемая в дальнейшем Залогодержатель, заключили настоящий договор о 
нижеследующем: 

 
1. Общие положения 

1.1. Залогодатель предоставляет Залогодержателю принадлежащее ему 
имущество в качестве предмета залога согласно приложению к настоящему 
договору. 

1.2. Предметом залога обеспечиваются обязательства Залогодателя по 
договору о предоставлении муниципальной гарантии городского округа город 
Брянск № _____ от «____» ____________ 20____ года на сумму 
______________________ (_________________________) рублей <*>. 

1.3. Предмет залога находится у Залогодателя. 
1.4. Срок исполнения обеспеченного залогом обязательства истекает             

«____» ______________ 20___ года. 
1.5. Ответственность за правомерность передачи предмета залога в залог 

несет Залогодатель в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации. 

 
2. Права и обязанности сторон 

2.1. Залогодатель обязан: 
а) не распоряжаться предметом залога без согласия Залогодержателя; 
б) страховать за свой счет предмет залога на его полную стоимость на 

случай утраты, недостачи или повреждения предмета залога вследствие аварии 
или действия непреодолимой силы; отсутствие договора страхования влечет за 
собой прекращение действия настоящего договора; 

в) не позднее чем в трехдневный срок со дня, следующего за днем 
заключения настоящего договора, обеспечить за свой счет государственную 
регистрацию договора о залоге (если предметом залога является имущество, 
подлежащее регистрации) и представить Залогодержателю выписку из реестра, 



22 

подтверждающую регистрацию за свой счет; отсутствие государственной 
регистрации влечет за собой прекращение действия настоящего договора; 

г) не продавать, не отчуждать иным способом и не передавать предмет 
залога во владение и пользование третьему лицу, включая аренду; 

д) не обременять предмет залога последующим залогом; 
е) принимать меры, необходимые для сохранения предмета залога; 
ж) восстановить предмет залога, или, с согласия Залогодержателя, 

заменить его другим предметом, равным по стоимости, если предмет залога 
утрачен не по вине Залогодателя. 

2.2. Залогодатель вправе: 
а) досрочно исполнить обязательство, обеспеченное предметом залога; 
б) прекратить обращение взыскания на предмет залога по решению суда, 

арбитражного суда, третейского суда или на основании исполнительной 
надписи нотариуса в любое время до его реализации посредством исполнения 
обеспеченного залогом обязательства. 

2.3. Залогодержатель обязан в случае, если сумма, вырученная от 
реализации предмета залога, превышает размер обеспеченных этим залогом 
требований, возвратить разницу Залогодателю. 

2.4. Залогодержатель вправе: 
а) обратить взыскание на предмет залога, если в момент наступления срока 

исполнения обязательства, обеспеченного залогом, оно не будет исполнено; 
б) обратить взыскание на предмет залога досрочно, если Залогодатель не 

исполнит обязанностей, предусмотренных подпунктами "б" и "е" пункта 2.1. 
настоящего договора; 

в) удовлетворить свои требования за счет предмета залога в полном 
объеме, определяемом к моменту фактического удовлетворения; 

г) сохранять залог в первоначальном объеме до полного исполнения 
Залогодателем всех обеспеченных залогом обязательств; 

д) реализовать предмет залога, на который обращается взыскание, в 
соответствии с положениями действующего гражданского законодательства; 

е) в случае, когда суммы, вырученной от реализации предмета залога, 
недостаточно для полного удовлетворения его требований, взыскать 
недостающую сумму в соответствии с действующим законодательством; 

ж) требовать от Залогодателя принятия мер, необходимых для сохранения 
предмета залога; 

з) требовать от любого лица прекращения посягательств на предмет залога, 
угрожающих его утратой или повреждением; 

и) потребовать досрочного исполнения обеспеченного залогом 
обязательства, если предмет залога утрачен не по вине Залогодателя и 
Залогодатель не восстановил его, или, с согласия Залогодержателя, не заменил 
другим предметом, равным по стоимости. 

2.5. Во всем остальном стороны руководствуются нормами действующего 
на территории РФ гражданского законодательства. 

2.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую силу. 

 



23 

3. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон 
 

ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ                               ЗАЛОГОДАТЕЛЬ 
Брянская городская администрация            ______________________________ 
 
Глава городской администрации                 Руководитель 
___________________________ Ф.И.О.      _________________________ Ф.И.О. 
 
Начальник финансового управления              Главный бухгалтер 
Брянской городской администрации 
___________________________ Ф.И.О.       _________________________ Ф.И.О. 
 
Начальник отдела учета, 
отчетности и казначейского исполнения 
финансового управления 
Брянской городской администрации 
 
___________________________ Ф.И.О. 
 
 
241002, г. Брянск, пр-т Ленина, 35 
ИНН 3201001909, БИК 041501001 
р/с 40204810400000100391 
в ГРКЦ ГУ Банка России 
по Брянской области 
 
 
 
<*> указывается валюта, в которой выражена сумма основного обязательства 
 

 
Ведущий специалист 
сектора муниципального долга 
и аналитической работы            Я.В. Диринг 
 
 
Начальник финансового управления 
Брянской городской администрации            Е.В. Качур  
 
 
 
Заместитель Главы Брянской 
городской администрации         О.К. Астахова 

 
 
 



24 

Приложение 
к договору о залоге 

от 20.07.2021 года  № 2165-п 
 

ОПИСЬ ИМУЩЕСТВА 
_____________________________________________, 

(наименование Залогодателя) 
предлагаемого в качестве обеспечения 

муниципальной гарантии городского округа город Брянск 
№ _____ от «___» _____________ 20___ года 

 

Наименование 
предмета залога 

Кол-во, 
шт. 

Цена 
покупки 
без НДС, 

руб.* 

Балансовая 
стоимость 
без НДС, 

руб.* 

Остаточная 
стоимость 
без НДС,  

руб. * 

     

     

     

ИТОГО  X X   
 
Вышеуказанное имущество является собственностью Залогодателя и не 

выступает в качестве обеспечения по иным договорам. 
 

Руководитель                                  _________________________ Ф.И.О. 
 
Главный бухгалтер                             _________________________ Ф.И.О. 

 
 
<*> указывается валюта, в которой выражена сумма основного обязательства 

 
 
Ведущий специалист 
сектора муниципального долга 
и аналитической работы            Я.В. Диринг 
 
 
Начальник финансового управления 
Брянской городской администрации            Е.В. Качур  
 
 
Заместитель Главы Брянской 
городской администрации         О.К. Астахова 


